
!  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

COORDENADORIA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA - PROFMAT 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE / FAX (048) 3721-9232  
E-mail: profmat.ufsc@gmail.com 

  

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2016. 

Portaria n0 03/PROFMAT/16. 

  O coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Matemática 
(PROFMAT-UFSC) da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE

Definir critérios de desempate para o Exame Nacional de Acesso de 2016 
ao PROFMAT-UFSC. Em caso de empate nas notas finais do Exame Nacional de 
Acesso de 2016 - PROFMAT, o desempate entre dois ou mais candidatos ao 
Programa de Mestrado Profissional em Matemática (PROFMAT-UFSC) será feito, 
para fins de classificação, considerando sucessivamente o candidato que:
I. Atua como docente de Matemática nas redes públicas da Educação Básica;
II. Tiver, no dia 04 de dezembro de 2015, data do início das inscrições, mais
idade (Lei nº. 10.741/2003, Art 27, parágrafo único).
III. Ordem alfabética.

    Os critérios foram aprovados pelo Colegiado Delegado do Programa na 
reunião do dia 26 de fevereiro de 2016. 
  
 

Celso Melchiades Doria 
Coordenador  

Portaria nº 27/PRPG/2013 


